ATA DA NONA SESSÃO DA SEGUNDA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DE ALAGOAS

Aos 14 (catorze) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, no Plenário das Sessões do
Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  Alagoas,  sob  a  Presidência  da  Excelentíssima  Senhora
Presidente em exercício da 2ª Câmara, Conselheira Renata Pereira Pires Calheiros, reuniram-
se  a  Conselheira  Presidente  em exercício,  o  Conselheiro  Otávio  Lessa  de  Geraldo  Santos  e  o
Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu.  O Ministério Público de Contas esteve
presente representado pela Procuradora Stella de Barros Lima Méro Cavalcante. Convocando o
Conselheiro Otávio Lessa de Geraldo Santos e o Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de
Abreu para compor o quorum, a Excelentíssima Senhora Presidente em exercício,  declarou em
nome de Deus aberta a sessão solicitando a leitura da ata da sessão anterior, que foi aprovada. Na
hora do expediente, a Excelentíssima Senhora Conselheira Presidente em exercício franqueou a
palavra, não tendo quem quisesse fazer uso desta. Passou-se, então, para ordem do dia. Relator
Conselheiro  Substituto  Alberto  Pires  Alves  de  Abreu: TC-1855/2023,  descumprimento  de
obrigações, Fundo Especial de Desenvolvimento das Ações do Tribunal de Contas do Estado de
Alagoas-FUNCONTAS/Pauline  de  Fátima Pereira  Albuquerque/Prefeitura  Municipal  de  Campo
Alegre, retirado de pauta; TC-1949/2023, descumprimento de obrigações, Fundo do Trabalho do
Estado de Alagoas-FT-AL/ Fundo Especial de Desenvolvimento das Ações do Tribunal de Contas
do  Estado  de  Alagoas-FUNCONTAS/Patrícia  Irazabal  Mourão,  aprovado  acórdão  264;  TC-
2395/2023, descumprimento de obrigações, Ana Paula Antero Santa Rosa Barbosa/ Fundo Especial
de  Desenvolvimento  das  Ações  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de
Alagoas-FUNCONTAS/Prefeitura  Municipal-Belém,  aprovado  acórdão  265;  TC-4003/2023,
descumprimento de obrigações, Fundo do Trabalho do Estado de Alagoas-FT-AL/ Fundo Especial
de Desenvolvimento das Ações do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas-FUNCONTAS/Maria
Claudia Gomes Chaves,  aprovado acórdão 266;  TC-4374/2023,  descumprimento de obrigações,
Fundo Especial  de Desenvolvimento das  Ações  do Tribunal  de Contas  do Estado de Alagoas-
FUNCONTAS/Prefeitura Municipal de Tanque D’Arca/Wilmario Valença Silva Junior, aprovado
acórdão 267;  TC-4883/2023,  descumprimento  de  obrigações,  Fundo do Trabalho do Estado de
Alagoas-FT-AL/ Fundo Especial de Desenvolvimento das Ações do Tribunal de Contas do Estado
de Alagoas-FUNCONTAS/Maria Claudia Gomes Chaves, aprovado acórdão 268; TC-15461/2022,
descumprimento de obrigações,  Fundo Especial  de Desenvolvimento das Ações do Tribunal de
Contas do Estado de Alagoas-FUNCONTAS/Marcius Beltrão Siqueira, aprovado acórdão 269; TC-
17639/2022, descumprimento de obrigações, Fundo Especial de Desenvolvimento das Ações do
Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  Alagoas-FUNCONTAS/Marcius  Beltrão  Siqueira,  aprovado
acórdão 270; TC-21585/2022, descumprimento de obrigações, Fundo Especial de Desenvolvimento
das  Ações  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  Alagoas-FUNCONTAS/Pedro  Ricardo  Alves
Jatoba/Prefeitura  Municipal-São  Miguel  dos  Campos,  aprovado  acórdão  271;  TC-1317/2021,
aposentadoria, Ana Virginia Medeiros Tavares de Melo/Dolina Alves de Almeida Santos, aprovado
acórdão  272.  Relatora  Conselheira  Renata  Pereira  Pires  Calheiros:  TC-2037/2019,
aposentadoria,  Assembleia  Legislativa  Estadual/Ivanise  Marinho  de  Queiroz  Barros,  aprovado
acórdão  273;  TC-2904/2017,  aposentadoria,  Terezinha  Rocha  de  Almeida/Uncisal,  aprovado
acórdão  274;  TC-3334/2019,  aposentadoria,  Instituto  de  Previdência  Social  do  Município  de
Palmeira dos Índios/Josefa Costa de Lima, aprovado acórdão 275; TC-6437/2017, aposentadoria,
José Hector Herbas Peredo/Secretaria de Estado da Saúde, aprovado acórdão 276; TC-8961/2019,
aposentadoria,  Girlene  Mendonça de  Oliveira/Prefeitura  Municipal-Pilar,  aprovado acórdão 277

TC-8967/2019, aposentadoria, Fundo Municipal de Previdência Própria-Pilar/Maria Leopoldina da
Silva Leite; aprovado acórdão 278; TC-10621/2017, aposentadoria/Angela Margareth Melo Lima
Barros/Secretaria  de  Estado  de  Saúde,  aprovado  acórdão  279;  TC-10654/2017,  aposentadoria,
Alagoas  Previdência/Carmem Lucia  da  Rocha  Santos,  aprovado  acórdão  280;  TC-12544/2018,
aposentadoria, Alagoas Previdência-ALPREV/Luiz Paulo Damasceno, aprovado acórdão 281; TC-
14174/2017,  aposentadoria,  Maria  Aparecida  da  Silva  Santos/Secretaria  de  Estado  da  Saúde,
aprovado acórdão 282; TC-14176/2017, aposentadoria, Maria de Lurdes dos Anjos/Secretaria de
Estado  da  Saúde,  aprovado  acórdão  283;  TC-14177/2017,  aposentadoria,  Alagoas  Previdência,
aprovado acórdão 284; TC-14944/2017, aposentadoria, Edgard Ferreira Barbosa Filho/Secretaria de
Estado da Saúde, aprovado acórdão 285; TC-14951/2017, aposentadoria, Secretaria de Estado da
Saúde, aprovado acórdão 286; TC-16050/2018, aposentadoria, Fundo Municipal de Previdência-
Quebrangulo/Irene Leitao do Nascimento, aprovado acórdão 287; TC-16134/2018, aposentadoria,
Cleonice Pereira Lima/Prefeitura Municipal-Quebrangulo, aprovado acórdão 288; TC-16136/2018,
aposentadoria, Adão Correia da Silva/Prefeitura Municipal-Quebrangulo, aprovado acórdão 289;
TC-16534/2017,  aposentadoria,  Uncisal,  aprovado acórdão 290;  TC-16686/2018,  aposentadoria,
Maria  das  Dores  Santos  da  Silva,/Prefeitura  Municipal-Inhapi,  aprovado  acórdão  291;  TC-
16694/2018, aposentadoria, Prefeitura Municipal-Inhapi, aprovado acórdão 292; TC-16704/2018,
aposentadoria,  Maria  Sonia  da  Silva/Prefeitura  Municipal-Inhapi,  aprovado  acórdão  293;  TC-
16807/2018,  aposentadoria,  Maria  Santuza  Ribeiro  da  Silva/Prefeitura  Municipal-Quebrangulo,
aprovado acórdão 294; TC-17216/2017, aposentadoria, Maria Betania da Costa Carvalho/Secretaria
de  Estado de  Saúde,  aprovado acórdão 295;  TC-17217/2017,  aposentadoria,  Cicero  Aquino da
Silva/Secretaria  de  Estado  da  Saúde,  aprovado  acórdão  296;  TC-17224/2017,  aposentadoria,
Secretaria de Estado da Saúde, aprovado acórdão 297; TC-17226/2017, aposentadoria, Maria José
Gomes  de  Brito/Secretaria  de  Estado  da  Saúde,  aprovado  acórdão  298;  TC-17237/2017,
aposentadoria,  Secretaria  de  Estado  da  Saúde,  aprovado  acórdão  299;  TC-17247/2017,
aposentadoria, Maria Zuleide da Silva, Secretaria de Estado da Saúde, aprovado acórdão 300; TC-
17277/2018, aposentadoria, Luiza de Lima dos Santos/Prefeitura Municipal-Quebrangulo, aprovado
acórdão 301; TC-17286/2017, aposentadoria, José Otávio de Almeida Costa/Secretaria de Estado da
Saúde, aprovado acórdão 302; TC-17292/2018, aposentadoria, Fundo Municipal de Previdência-
Quebrangulo/Renalvo  Araujo  Barros,  aprovado  acórdão  303;  TC-17300/2018,  aposentadoria,
Mirzes Pierre Guedes Cavalcante/Prefeitura Municipal-Quebrangulo, aprovado acórdão 304; TC-
17302/2018, aposentadoria, Jacira Correia de Araujo/Prefeitura Municipal-Quebrangulo, aprovado
acórdão 305; TC-17304/2017, aposentadoria, Secretaria de Estado da Saúde, aprovado acórdão 306;
TC-17383/2018,  aposentadoria,  Josefa  Barros  Ramalho/Prefeitura  Municipal-Quebrangulo,
aprovado  acórdão  307;  TC-17426/2018,  aposentadoria,  Fundo  de  Previdência
Social-Piranhas/Luciene  Geronimo  Fernandes,  aprovado  acórdão  308;  TC-17427/2018,
aposentadoria,  Fundo  de  Previdência  Social-Piranhas/Josefa  Inez  da  Silva  Ventura,  aprovado
acórdão 309; TC-17432/2018, aposentadoria, Maria Zelia dos Santos Silva/Prefeitura Municipal-
Piranhas,  aprovado  acórdão  310;  TC-18117/2017,  aposentadoria,  Amelia  Maria  de  Carvalho
Bandeira/Secretaria de Estado da Saúde, aprovado acórdão 311 e TC-18144/2017, aposentadoria,
Alagoas  Previdência/Waldemir  Novais  dos  Santos,  aprovado  acórdão  312.  Não  havendo  mais
processos a relatar, foi facultada a palavra, momento em que o Conselheiro Otávio Lessa agradeceu
o convite para participar do quórum. Em seguida, a Excelentíssima Senhora Conselheira Presidente
em exercício, encerrou a sessão, convocado a todos para a próxima em horário regimental, do que
para constar eu,  Marcia Jaqueline Buarque Antunes de Albuquerque,  redigi a presente ata,  que
depois  de  lida  e  aprovada  será  assinada  pelos  Senhores  Conselheiros  presentes  e  pela  Douta

Procuradora do Ministério Público de Contas.